Дело № 1-330-23

42RS0006-01-2023-002584-15

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Кемерово «26» декабря 2023 года 

Кировский районный суд г. Кемерово в составе

председательствующего судьи Дубешко Д.А. 

при секретаре Вакула Л.М.,

с участием:

государственного обвинителя Любимцевой А.В.;

подсудимого ФИО4;

защитника Чернышевой Т.Б.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого:

30.01.2015 Рудничным районным судом г. Кемерово по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года. Приговор Кировского районного суда г. Кемерово от 27.05.2015 (судимость по которому погашена) по ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 30.01.2015) к 3 годам 9 месяцам лишения свободы. Освобожден по отбытию наказания 26.02.2019;

26.12.2022 Ленинским районным судом г. Кемерово по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

22.09.2023 около 11:45 часов ФИО4, находясь на крыльце 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью нарушения нормальной деятельности органов государственной власти, подрывая их авторитет, унижая честь и достоинство представителя власти - оперуполномоченного отдела уголовного розыска отдела полиции «Кировский» Управления МВД России по г. Кемерово старшего лейтенанта полиции ФИО2, назначенного приказом начальника управления МВД России по г. Кемерово №1805 л/с от 07.12.2021, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, одетого в форменное обмундирование, действующего на законных основаниях и в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, должностного регламента (должностной инструкции) оперуполномоченного отдела уголовного розыска отдела полиции «Кировский» Управления МВД России по г. Кемерово, публично, в присутствии посторонних граждан, высказался в адрес ФИО2 грубой нецензурной бранью, содержащей ненормативную лексику с крайне негативной оценкой законной деятельности оперуполномоченного ФИО2, как представителя власти, находящегося при исполнении им своих должностных обязанностей. Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, 22.09.2023 около 12:00 часов ФИО4, находясь на крыльце 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, продолжил публично высказываться в адрес оперуполномоченного ФИО2 грубой нецензурной бранью, содержащей ненормативную лексику с крайне негативной оценкой законной деятельности оперуполномоченного ФИО2 как представителя власти, находящегося при исполнении им своих должностных обязанностей.

Кроме того, 22.09.2023 в период времени с 11:45 часов до 12:00 часов ФИО4, находясь на крыльце 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью нарушения нормальной деятельности органов государственной власти, посягая на здоровье и телесную неприкосновенность представителя власти, противодействуя законной деятельности представителя власти – оперуполномоченного отдела уголовного розыска отдела полиции «Кировский» Управления МВД России по г. Кемерово старшего лейтенанта полиции ФИО2, назначенного приказом начальника управления МВД России по г. Кемерово №1805 л/с от 07.12.2021, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, одетого в форменное обмундирование, действующего на законных основаниях и в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, реализуя свой преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, посягая на здоровье и телесную неприкосновенность представителя власти, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения телесных повреждений потерпевшему, и желая этого, достал из правого кармана надетой на нем куртки складной нож, вытащил из него лезвие, и направил его в сторону оперуполномоченного ФИО2, высказав при этом угрозу применения насилия, которую потерпевший воспринял реально, поскольку у ФИО2 были основания опасаться осуществления данной угрозы. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину в угрозе применении насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также вину в публичном оскорблении представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей признал полностью. 

Вина ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ и ст. 319 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшего ФИО2 (л.д. 74-76) установлено, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР отдела полиции «Кировский» УМВД России по г. Кемерово с 2018 года. 22.09.2023 он находился на суточном дежурстве, когда поступил сигнал об обнаружении трупа в квартире по адресу: 

<

адрес>. Он выехал на данный адрес около 10:30 часов. После того, как данный сигнал был отработан, он вышел из подъезда дома и направился на парковку. В этот момент ФИО4, стоя на крыльце общежития, стал нецензурно выражаться в его адрес. Он потребовал прекратить данные противоправные действия, но ФИО4 его не слушал. Тогда он подошёл к ФИО4, поговорил с ним, и тот успокоился. Однако когда он вернулся на парковку, ФИО4 снова стал выражаться нецензурной бранью в его адрес. Тогда он снова потребовал прекратить данные противоправные действия, но ФИО4 не выполнял его требования. Тогда он снова направился к ФИО4, который достал из кармана куртки складной нож и направил на него, при этом высказывая в его адрес угрозы: «я тебя зарежу». После того, как ФИО4 бросил нож на землю, он применил к ФИО4 прием – загиб руки за спину рывком, после чего положил ФИО4 на землю. 

Из показаний свидетеля ФИО3 (л.д. 39-44) установлено, что 22.09.2023 около 11:50 часов на крыльце общежития по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 нецензурно выражался в адрес сотрудника полиции ФИО2 Также ФИО4, держа в руке нож, высказывал в адрес ФИО2 угрозы, а именно: «я тебя зарежу». В какой-то момент ФИО4 выкинул нож на землю, а сотрудник полиции применил к нему захват и положил его на землю. 

Кроме показаний указанных лиц вина ФИО4 подтверждается письменными доказательствами.

Из протокола осмотра места происшествия от 22.09.2023 (л.д. 24-29) установлено, что объектом осмотра является крыльцо многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 угрожал сотруднику полиции ФИО2, высказывал угрозу применения насилия, а также выражался в адрес ФИО2 грубой нецензурной бранью. Также в ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят складной нож черного цвета. 

Из рапортов от 22.09.2023 (л.д. 5, л.д. 19) установлено, что 22.09.2023 ФИО4, находясь на крыльце дома по адресу: 

<

адрес> публично высказался в адрес оперуполномоченного ФИО2 грубыми и нецензурными словами, содержащими ненормативную лексику, а также высказал угрозы применения насилия в отношении представителя власти.

Согласно протоколу выемки от 25.09.2023 (л.д. 57-60) и протоколу осмотра от 25.09.2023 (л.д. 61-65) у свидетеля ФИО1 изъят и осмотрен оптический диск с видеозаписью противоправного поведения ФИО4 от 22.09.2023.

Совокупность исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что вина ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ч. 1 ст. 319 УК РФ, при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора, установлена и доказана.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей

Также суд квалифицирует действия ФИО4 по ч. 1 ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, данные о его личности (не состоит на учетах в специализированных медицинских учреждениях, удовлетворительно характеризуется по месту жительства), отягчающее и смягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Отягчающим обстоятельством для ФИО4 суд находит рецидив преступлений. В связи с наличием в действиях подсудимого рецидива, наказание за совершенные им преступления следует назначить с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; занятие общественно-полезным трудом; удовлетворительную характеристику с места жительства; 

<

данные изъяты>; наличие на иждивении двоих малолетних детей.

При избрании вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, считает необходимым избрать наказание за преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ, а за преступление предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку только данные виды наказаний соответствуют целям наказания, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, ролью виновного, его поведением во время совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, наличия отягчающего обстоятельства, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не находит. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить ФИО4 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 26.12.2022, и применить при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно с испытательным сроком.

Приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 26.12.2022 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: складной нож черного цвета – уничтожить; оптический диск – хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ст. 319 УК РФ в виде 6 (шести) месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим и окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО4 на период испытательного срока следующие обязанности:

- в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на регистрационный учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства по установленному для него графику;

- не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить ФИО4 условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г. Кемерово от 26.12.2022.

Приговор Ленинского районного суда г. Кемерово от 26.12.2022 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу. ФИО4 из-под стражи освободить в зале суда.

Зачесть ФИО4 в срок отбытия назначенного наказания время содержания его под стражей за период с 22.10.2023 по 26.12.2023, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: складной нож черного цвета – уничтожить; оптический диск – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке участниками в Кемеровский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от него либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем он должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор, в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копий апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Председательствующий: (подпись)

Копия верна 

Судья: